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平成１５年１０月１４日 

 
 
 

ユニー㈱ 平成１６年２月期 中間決算参考資料 
 
 
 

１．連結決算 
①連結決算 上半期の業績 

 平成１６年２月期中間 前  期  比 前 年 比 
営業収益 
営業利益 
経常利益 
当期利益 

５７８，８９６百万円 
２１，６０１百万円 
１９，２８８百万円 
４，３８２百万円 

▲４，０４４百万円 
▲４，５１９百万円 
▲５，４５７百万円 
▲１，８４０百万円 

９９．３％ 
８２．７％ 
７７．９％ 
７０．４％ 

※少数株主帰属利益は、3,205百万円（前中間期は 4,724百万円 ▲３２．２％） 
※連結中間期における営業収益の過去最高は、590,455百万円（平成 14年 2月期中間） 
※連結中間期における過去最高利益は、営業利益26,120百万円（平成 15年 2月期中間）、 
                  経常利益 24,745百万円（平成 15年 2月期中間）、 
                  当期利益 6,387百万円（平成 11年 2月期中間）です 
 
②セグメント別の主な個別会社の情報 
 ＜特勤者＝嘱託社員＋パートタイマー（換算）＋アルバイト(換算)＞ 
○総合小売業                      [単位：百万円] 
 ユ ニ ー ユーストア ユニー香港 
営業収益（前年比） 357,577(96.2%) 75,506(103.1%) 6,226(94.1％) 
直営売上高（前年比） 342,949(96.1%) 72,394(103.1％) 6,208(94.1％) 
期末店舗数 １５３店 ７０店 １店 
 期中開店店舗数 ３店 ４店 ― 
 期中閉店店舗数 ４店 ― ― 
期中開店店舗の売場面積 19,182㎡ 21,269㎡ ― 
期末売場面積 1,241,850㎡ 330,075㎡ 16,460㎡ 
期末社員 ５，６６３人 １，００６人 ３４４人 
期中平均特勤者 １９，１４５人 ３，７７７人 ７７人 

 
○コンビニエンスストア                  [単位：百万円] 

 Ｃ＆Ｓ連結 サークルＫ サンクスＡＡ 
営業収益（前年比） 87,062(107.5％) 48,066(100.8%) 34,763(104.5%) 
直営売上高（前年比） 28,779(121.8％) 18,569(101.1%) 6,662(126.5%) 
期末店舗数 ― ２，９６３ ３，２２８ 
①直営 ― ２５６ ７９ 
②フランチャイジー ― ２，４３９ ２，１２４ 
③エリアフランチャイザー ― ２６８ １，０２５ 
期末社員 ２３人 ９５１人 ９４８人 
期中平均特勤者 ― １８３人 １１０人 
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○専門店                              [単位：百万円] 

 さ が 美 パ レ モ モ リ エ ラフォックス 
営業収益（前年比） 26,022(97.6%) 14,404(107.7%) 4，704(97.4%) 999(89.4%) 
直営売上高（前年比） 25,790(97.5%) 14,243(107.7%) 4，592(98.8％) 986(89.0%) 
期末店舗数 ３８２店 ３８９店 １５３店 １６店 
 期中開店店舗数 １４店 ２０店 ５店 ― 
 期中閉店店舗数 ６店 ９店 ４店 ― 
期中開店店舗の売場面積 1,481㎡ 3,516㎡ 445㎡ ― 
期末売場面積 42,440㎡ 63,486㎡ 19,235㎡ 9,462㎡ 
期末社員 ７９２人 １５４人 ３４人 ２９人 
期中平均特勤者 １，４１２人 １，６００人 ６３３人 ９１人 

 
③連結決算 販管費の主な項目 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 前 年 比 
人 件 費 
広 告 費 
賃 借 料 
減 価 償 却 費 
連結調整勘定償却 

７３，９２７百万円 
１５，８８１百万円 
４０，４７０百万円 
１４，４４５百万円 
８１１百万円 

７２，２３１百万円 
１４，７０７百万円 
３８，８３１百万円 
１４，９２５百万円 
７５８百万円 

１０２．３％ 
１０８．０％ 
１０４．２％ 
９６．８％ 
１０６．９％ 

販 管 費 計 １８７，００７百万円 １８１，２６１百万円 １０３．２％ 
 
④連結決算 営業外収益の主なもの 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 増   減 
受 取 利 息 
受 取 配 当 金 
有 価 証 券 売 却 益 
持分法による投資利益 
そ の 他 

２６８百万円 
１４５百万円 
―― 

２０１百万円 
９６３百万円 

２９７百万円 
１４２百万円 
１１百万円 
１２１百万円 
８３７百万円 

▲２９百万円 
３百万円 
▲１１百万円 
８０百万円 
１２６百万円 

計 １，５７７百万円 １，４０８百万円 １６９百万円 

 
⑤連結決算 営業外費用の主なもの 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 増   減 
支 払 利 息 
解 約 損 害 金 
そ の 他 

１，６２７百万円 
 １，７２３百万円 
５４０百万円 

１，８０２百万円 
６６２百万円 
３１９百万円 

▲１７５百万円 
１，０６１百万円 
２２１百万円 

計 ３，８９０百万円 ２，７８３百万円 １，１０７百万円 

 
⑥連結決算 特別利益の主なもの 
・固定資産売却益      ７３４百万円 
・投資有価証券売却益  １，６９７百万円 
 
⑦連結決算 特別損失の主なもの 
・固定資産売却損      ８３１百万円 
・固定資産除却損    ３，０７７百万円 
・店舗閉鎖損      ２，４５１百万円 
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⑧連結決算 有利子負債の内訳 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期 平成１５年２月期中間 
ｺﾏｰｼｬﾙﾍﾟｰﾊﾟｰ 
短期借入金 
長期借入金 
社 債 

４５，０００百万円 
１６，５４３百万円 
１３８，７６４百万円 
４５，０００百万円 

４５，０００百万円 
１４，３８８百万円 
１３７，７４５百万円 
５０，０００百万円 

４４，０００百万円 
２０，８２０百万円 
１３１，０９１百万円 
５５，０００百万円 

合 計 ２４５，３０７百万円 ２４７，１３３百万円 ２５０，９１１百万円 

 
⑨連結決算 業績予想 

 平成１６年２月期 前 期 比 前 年 比 
営業収益 
営業利益 
経常利益 
当期利益 

１，１６９，７００百万円 
  ４５，７００百万円 
４０，４００百万円 
１０，３００百万円 

▲１０，２１３百万円 
▲３，９５９百万円 
▲６，８４５百万円 
▲２，２４４百万円 

９９．１％ 
９２．０％ 
８５．５％ 
８２．１％ 

 
⑩連結決算 設備投資実績及び予想 

 平成１６年２月期中間 平成１６年２月期予想 
設 備 投 資 
減価償却費 

   ２５０億円 
   １４４億円 

   ５１９億円 
   ２９６億円 

 
⑪主要子会社の総資産及び借入金                   [単位：百万円] 

 総資産 借入金 
及び社債 

株主資本 ユニーから
の借入金 

有価証券 
含み損益 

ユニー㈱ 
持株比率 

ユニー 506,949 191,340 139,891 ―― 4,516 ―― 
ユーストア 81,518 12,040 42,587 ―― 12 64.28 
ユニー香港 2,237 ―― 931 ―― ―― 100.00 
シーアンドエス連結 
 サークルケイ・Ｊ 
 サンクスＡＡ 

210,040 
110,807 
83,345 

1,150 
―― 

2,350 

109,469 
―― 

36,987 

―― 
―― 
―― 

―― 
24 
59 

47.29 
―― 
―― 

さが美 47,987 3,240 28,887 ―― 194 54.48 
パレモ 12,197 3,830 2,562 ―― ―― 86.02 
モリエ 4,389 2,280 94 2,280 ―― 96.25 
ラフォックス 1,261 1,606 ▲934 1,606 ―― 100.00 
ユニーカードサービス 53,136 33,747 3,129 ―― 33 91.39 
青木ケ原高原開発 8,562 10,422 ▲1,965 ―― ―― 75.35 
※青木ケ原高原開発の借入金及び社債は、預り保証金 
※子会社・関連会社への保証債務としては、ＵＩＦ（ＮＥＴＨＥＲＬＡＮＤＳ）に対し１８４百万円、 
 ㈱足利モールに対し２２５百万円、㈱センダントジャパン１３３百万円がある 
※ユニー㈱持株比率は間接所有も含む 
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⑫主要企業の業績及び業績予想                       [単位：百万円] 
 営業収益 

（前年比・％） 
経常利益 
（前年比・％） 

当期利益 
（前年比・％） 

期 末 
店舗数 

投資額 

15／8中 
14／8中 

357,577(96.2) 
371,739(96.7) 

 5,189(65.8) 
 7,892(162.5) 

  1,819(60.2) 
  3,022(－) 

１５３ 
１５８ 
１３２億 
１２８億 

 
ユ ニ ー 

１６／２ 
１５／２ 

724,500(95.8) 
756,430(98.2) 

14,700(85.9) 
17,109(138.6) 

  6,300(88.6) 
  7,114(－) 

１５１ 
１５４ 
２７７億 
２１４億 

15／8中 
14／8中 

 75,506(103.1) 
 73,225(102.8) 

 1,570(76.2) 
 2,061(132.9) 

   805(68.7) 
  1,173(－) 

７０ 
 ６５ 

29.7億 
 １５億 

 
ユ  ー 
ス ト ア １６／２ 

１５／２ 
155,550(104.6) 
148,727(103.2) 

 4,300(90.7) 
 4,742(115.0) 

  2,350(86.9) 
  2,704(735.7) 

７１ 
６６ 
４０億 
23.9億 

15／8中 
14／8中 

  6,226(94.1) 
  6,618(109.2) 

   243(87.4) 
   278(91.1) 

   199(81.6) 
   244(79.9) 

１ 
  １ 

0.1億 
 0.9億 

 
総 
 
合 
 
小 
 
売 
 
業 

 
ユ ニ ー 
香  港 １６／２ 

１５／２ 
 12,021(96.3) 
 12,503(97.7) 

   211(62.8) 
   336(58.1) 

   174(58.8) 
   296(59.6) 

１ 
１ 

0.1億 
1.0億 

15／8中 
14／8中 

 87,062(107.5) 
 80,956(102.9) 

10,836(76.2) 
14,227(97.6) 

  4,757(65.5) 
  7,262(93.9) 

― 
― 

― 
― 

 
Ｃ ＆ Ｓ 
連  結 １６／２ 

１５／２ 
168,590(106.5) 
158,313(102.9) 

18,050(76.6) 
23,574(100.8) 

  7,140(62.1) 
 11,490(101.6) 

― 
― 

― 
― 

15／8中 
14／8中 

 48,066(100.8) 
 47,689(101.6) 

 6,766(83.3) 
 8,125(96.5) 

     ―(－) 
     ―(－) 

2,963 
2,912 

４９億 
６０億 

サークル
ケイ・ 
ジャパン １６／２ 

１５／２ 
 92,220(99.1) 
 93,090(101.8) 

11,630(84.6) 
13,754(100.7) 

  5,700(76.7) 
  7,432(98.9) 

2,933 
2,971 

９２億 
100.2億 

15／8中 
14／8中 

 34,763(104.5) 
 33,266(104.9) 

 5,017(77.1) 
 6,510(94.0) 

     ―(－) 
     ―(－) 

3,228 
3,164 

２９億 
４０億 

 
Ｃ 
 
 
 
Ｖ 
 
 
 
Ｓ 

 
サンクス
Ａ  Ａ １６／２ 

１５／２ 
 67,300(103.2) 
 65,223(104.5) 

 8,080(75.8) 
10,656(98.1) 

  3,450(71.4) 
  4,835(98.3) 

3,309 
3,270 

７８億 
82.6億 

15／8中 
14／8中 

 26,022(97.5) 
 26,672(96.8) 

   604(78.3) 
   771(114.5) 

    161(66.8) 
    241(－) 

３８２ 
３６７ 

2.9億 
3.9億 

 
さ が 美 

１６／２ 
１５／２ 

 54,500(100.1) 
 54,431(98.4) 

 1,800(112.3) 
 1,603(120.8) 

    600(149.6) 
    401(－) 

３９３ 
３７４ 

8.0億 
9.0億 

15／8中 
14／8中 

 14,404(107.7) 
 13,372(106.4) 

   911(153.7) 
   592(124.9) 

    482(210.4) 
    229(－) 

３８９ 
３８０ 

5.1億 
5.4億 

 
パ レ モ 

１６／２ 
１５／２ 

 28,000(106.0) 
 26,427(107.4) 

 1,340(134.0) 
 1,000(166.1) 

    660(149.0) 
    442(－) 

４０７ 
３７８ 

12.5億 
7.5億 

15／8中 
14／8中 

  4,704(97.4) 
  4,830(98.8) 

 ▲112(－) 
  ▲19(－) 

  ▲103(－) 
   ▲46(－)  

１５３ 
１５４ 

0.6億 
0.9億 

 
モ リ エ 

１６／２ 
１５／２ 

  9,909(98.4) 
 10,072(98.7) 

   130(76.0) 
   171(113.2) 

     50(102.0) 
     4 9 (－) 

１５５ 
１５４ 

1.6億 
1.8億 

15／8中 
14／8中 

    999(89.4) 
  1,118(93.2) 

  ▲18(－) 
  ▲50(－) 

   ▲18(－) 
   ▲52(－) 

１６ 
１７ 

0.1億 
0.1億 

 
 
 
専 
 
 
 
門 
 
 
 
店 

 
ラフォッ
ク  ス １６／２ 

１５／２ 
  2,145(93.2) 
  2,301(91.5) 

    1 9 (－) 
  ▲26(－) 

     1 7 (－) 
   ▲49(－) 

１６ 
１６ 

0.2億 
0.4億 

15／8中 
14／8中 

  5,021(120.4) 
4,169(117.0) 

  959(220.0) 
  436(373.1) 

    555(232.2) 
    239(4780) 

― 
― 

― 
― 

ユ ニ ー 
カ ー ド 
サービス １６／２ 

１５／２ 
 10,308(116.7) 
  8,833(119.7) 

 1,666(162.4) 
 1,026(226.0) 

    883(156.8) 
    563(419.1) 

― 
― 

― 
― 

15／8中 
14／8中 

    466(101.3) 
    460(93.7) 

  187(198.9) 
   94(87.0) 

    157(168.8) 
     93(127.4) 

― 
― 

― 
― 

 
そ 
 
の 
 
他 

 
青木ケ原
高原開発 １６／２ 

１５／２ 
    664(98.7) 
    677(91.6) 

   52(37.1) 
  140(207.7) 

     21(15.1) 
    139(－) 

― 
― 

― 
― 

※投資額（工事ベース・経費除く）のうち、１６年２月期は投資予想額 
※ユニー香港は、実績については期中平均レート換算、予想については１５年８月中の期中平均レート換算 
※シーアンドエス（サークルＫ・サンクスＡＡ）の店舗数には、エリアＦＣを含む 
 



 5

２．ユニー単体決算 

 
①上半期の業績 
 平成１６年２月期中間 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 
営業総利益 
営 業 利 益 
経 常 利 益 
当 期 利 益 

３５７，５７７百万円 
９６，０９６百万円 
５，２４４百万円 
５，１８９百万円 
１，８１９百万円 

▲１４，１６２百万円 
▲３，４７１百万円 
▲２，２４８百万円 
▲２，７０３百万円 
▲１，２０３百万円 

９６．２％ 
９６．５％ 
７０．０％ 
６５．８％ 
６０．２％ 

※中間期における営業収益の過去最高は、384,242百万円（平成 14年 2月期中間）です 
※中間期における過去最高利益は、営業利益8,207百万円（平成元年 2月期中間）、 
                経常利益 8,476百万円（平成 3年 2月期中間）、 
                当期利益 4,623百万円（平成 3年 2月期中間）です 
 
②新増設店及び閉店店舗 

平成１６年２月期中間  
店   名 所 在 地 開閉店日 店舗面積 

平成１５年 
２月期中間 

新設店舗 アピタ新潟西店 
ユーホーム新潟西店 
ラ フーズコア正保店 

新潟県新潟市 
新潟県新潟市 
名古屋市港区 

15.4.25 
15.4.25 
15.8.1 

8,978㎡ 
9,254㎡ 

950㎡ 

アピタ浜北店 
アピタ岡崎北店 

閉店店舗 ※ユニー丸岡店 
ユニー浜北店 
生活創庫名古屋駅店 
※ユニー藤岡店 

福井県坂井郡 
静岡県浜北市 
名古屋市中村区 
群馬県藤岡市 

15.5.25 
15.6.15 
15.8.17 
15.8.17 

3,759㎡ 
5,101㎡ 

14,109㎡ 
5,484㎡ 

ユニー大田川店 
ユニー橋本店 

※中間期末店舗数は、前年中間期末に比べ５店減の１５３店舗です 
※ユニー丸岡店・ユニー藤岡店の閉店は、店舗建替え工事に伴う一時閉店です 
※ユニー飯田駅前店は、ジョイマートへの改造工事に伴い、８月１８日から１２月上旬まで休業します 
 
③売上伸長率 

平成１６年２月期中間  
３ 月 ４ 月 ５ 月 ６ 月 ７ 月 ８ 月 上 期 計 

平成１５
年２月期
中  間 

衣料品 既設店 
全 店 

93.0% 
93.3% 

96.1％ 
97.1％ 

98.9％ 
95.8％ 

99.2％ 
98.7％ 

96.7％ 
93.9％ 

91.1% 
89.0% 

96.0％ 
94.8％ 

92.9％ 
94.3％ 

住関品 既設店 
全 店 

96.4％ 
96.3％ 

92.4％ 
93.5％ 

93.8％ 
92.9％ 

94.8％ 
96.3％ 

92.6％ 
90.6％ 

89.5％ 
88.1％ 

93.1％ 
92.7％ 

92.4％ 
94.0％ 

食 品 既設店 
全 店 

103.0％ 
103.2％ 

100.2％ 
101.8％ 

97.9％ 
98.1％ 

98.4％ 
97.3％ 

97.9％ 
96.8％ 

93.9％ 
91.4％ 

98.4％ 
97.9％ 

97.4％ 
98.9％ 

直営計 既設店 
全 店 

99.5％ 
99.6％ 

97.4％ 
98.8％ 

97.4％ 
96.5％ 

97.9％ 
97.4％ 

96.5％ 
94.7％ 

92.5％ 
90.2％ 

96.8％ 
96.1％ 

95.3％ 
96.8％ 

※前年割れ既設店舗    １２２店／１４７店 
 ＜タイプ別既設店伸長率＞アピタタイプ      ９７．０％ 
             ユニー・サンテラス   ９６．０％ 
             ユーホーム       ９５．８％ 
 
④客数・客単価の状況（既設店） 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 増 減 
買い上げ客数 
客 単 価 

   ９７．１％ 
   ９９．１％ 

   ９７．４％ 
   ９８．３％ 

▲０．３％ 
＋０．８％ 
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⑤荒利率 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増 減 
衣 料 品    ３５．１％    ３５．６％ ▲０．５％ 
住 関 品    ２５．３％    ２５．２％ ＋０．１％ 
食 品    １９．０％    １８．７％ ＋０．３％ 
直 営 計    ２３．８％    ２３．７％ ＋０．１％ 

 
⑥商品回転日数（期中平均在庫売価） 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増 減 
衣 料 品    ５９．４日    ５９．１日 ＋０．３日 
住 関 品    ６４．９日    ６１．１日 ＋３．８日 
食 品     ４．５日     ４．２日 ＋０．３日 
直 営 計    ２８．７日    ２８．２日 ＋０．５日 

 
⑦ロス率（売価修正ロス＋品減りロス） 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増 減 
衣 料 品    １６．３％    １５．７％ ＋０．６％ 
住 関 品     ７．８％     ７．５％ ＋０．３％ 
食 品     ０．７％     ０．７％ ±０．０％ 
直 営 計     ５．６％     ５．５％ ＋０．１％ 

 
⑧販管費の主な項目 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増     減 
人 件 費 
広 告 費 
改 装 費 
賃 借 料 
減価償却費 

４３，３１７百万円 
７，１９１百万円 
４５２百万円 

１２，３３９百万円 
７，５４１百万円 

４３，１１５百万円 
６，８１９百万円 
５４３百万円 

１３，０３９百万円 
８，０６９百万円 

＋２０２百万円 
＋３７２百万円 
▲９１百万円 
▲７００百万円 
▲５２８百万円 

販 管 費 計 ９０，８５１百万円 ９２，０７４百万円 ▲１，２２３百万円 

 
⑨営業外損益の主な項目 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 増   減 

 受取利息 
受取配当金 
支払利息 

１１０百万円 
１，１６５百万円 
▲１，３２４百万円 

１３１百万円 
１，６７１百万円 
▲１，４６３百万円 

▲２１百万円 
▲５０６百万円 
＋１３９百万円 

金融収支 
貸倒引当繰入 
有価証券評価損 
有価証券売却益 
その他 

▲４９百万円 
▲１３０百万円 

     ―― 
     ―― 
１２４百万円 

３３９百万円 
▲１６０百万円 
  ―― 
１１百万円 
２０９百万円 

▲３８８百万円 
＋３０百万円 
  ―― 
▲１１百万円 
▲８５百万円 

営 業 外 損 益 計 ▲５５百万円 ３９９百万円 ▲４５４百万円 
※昨年の受取配当金には、ユニー香港からの配当金６４６百万円を含む 
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⑩特別利益の主なもの 
・固定資産売却益      ７０１百万円（戸塚西口店 581、掛川駅前店駐車場 95） 
・投資有価証券売却益  １，６９７百万円 
 
⑪特別損失の主なもの 
・固定資産売却損      ８０５百万円（アピタ藤枝駐車場 805） 
・固定資産除却損    １，８９６百万円（生活創庫 468、日吉事務所 324、藤岡店 290、丸岡店 280） 
・店舗閉鎖損      ２，４５１百万円（生活創庫1,989、旧立山店 187、旧よこすか店145、旧加賀店 130） 
 
⑫有利子負債の内訳 

 平成１６年２月期中間 平 成 １ ５ 年 ２ 月 期 平成１５年２月期中間 
ｺﾏｰｼｬﾙﾍﾟｰﾊﾟｰ 
短期借入金 
長期借入金 
社 債 

４５，０００百万円 
３，３３６百万円 
９８，００４百万円 
４５，０００百万円 

４５，０００百万円 
３，４６７百万円 
９８，１７０百万円 
５０，０００百万円 

４４，０００百万円 
６，１５０百万円 
９８，４３６百万円 
５０，０００百万円 

合 計 １９１，３４０百万円 １９６，６３７百万円 １９８，５８６百万円 
※償還期限別社債残高 
・平成 16年 4月 30日        ５，０００百万円  利率 2.20％ 
・平成 16年 12月 24日       １０，０００百万円  利率 2.15％ 
・平成 17年 11月 25日        ５，０００百万円  利率 1.82％ 
・平成 18年 3月 10日       １０，０００百万円  利率 2.26％ 
・平成 19年 4月 20日        ５，０００百万円  利率 1.75％ 
・平成 22年 4月 20日        ５，０００百万円  利率 2.13％ 
・平成 22年 5月 28日        ５，０００百万円  利率 0.56％ 
 
⑬配当について 
・中間配当金は、普通配当５円・特別配当４円の計９円とさせていただきます。 
 ※前中間期の配当金は８円 
 
⑭財政状況について 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増     減 
総 資 産 
株 主 資 本 
株 主 資 本 比 率 

５０６，９４９百万円 
１３９，８９１百万円 
   ２７．６％ 

５１９，０６５百万円 
１３７，７５８百万円 
   ２６．５％ 

▲１２，１１６百万円 
＋２，１３３百万円 
   ＋１．１％ 

 
⑮設備投資金額（工事ベース） 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増     減 
先 行 投 資 
新 増 設 店 
既設店活性化投資 
物流センター等 

    ２５億円 
    ２６億円 
    ６０億円 
    ２１億円 

    ３１億円 
    ４６億円 
    ５１億円 
    ―― 

   ▲６億円 
  ▲２０億円 
   ＋９億円 
  ＋２１億円 

計    １３２億円    １２８億円    ＋４億円 
※支払ベースでは１２２億円（前期は１０９億円） 
 
 

＜その他参考資料＞ 

①期末店舗数及び売場面積 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間 増   減 前 期 比 
店 舗 数 
売場面積 

１５３店 
１，２４１，８５０㎡ 

１５８店 
１，２７１，６００㎡ 

▲５店 
▲２９，７５０㎡ 

― 
９７．７％ 
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②タイプ別店舗数及び売上高              [単位：百万円] 
平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  
店舗数 売上高 構成比 店舗数 売上高 構成比 

前年比 

ア ピ タ 
ユ ニ ー 
ユーホーム 
ＳＭタイプ 
生 活 創 庫 

７１ 
６８ 
１１ 
３ 
０ 

216,325 
111,152 

8,433 
1,360 
3,930 

63.4% 
32.6% 
2.5％ 
0.4％ 
1.1％ 

７０ 
７６ 
１０ 
１ 
１ 

216,882 
125,850 

8,188 
708 

3,566 

61.1％ 
35.4％ 
2.3％ 
0.2％ 
1.0％ 

99.7％ 
88.3％ 

103.0％ 
192.1％ 
110.2％ 

合   計 １５３ 341,201 100％ １５８ 355,195 100％ 96.1％ 
※ＳＭタイプ：ラ フーズコア＋アピタ食品館 
 
③地域別店舗数及び売上高                   [単位：百万円] 

平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  
店舗数 売上高 構成比 店舗数 売上高 構成比 

 
前年比 

既 設 
前年比 

新潟県 
群馬県 
栃木県 
茨城県 
埼玉県 
千葉県 
東京都 
神奈川県 

４ 
５ 
２ 
５ 
６ 
４ 
１ 
１２ 

6,569 
11,752 
6,451 
7,605 

10,131 
10,640 
3,509 

22,088 

1.9％ 
3.4％ 
1.9％ 
2.2％ 
3.0％ 
3.1％ 
1.0％ 
6.5％ 

２ 
６ 
２ 
５ 
６ 
４ 
１ 
１３ 

4,619 
12,066 
6,783 
7,963 

10,206 
11,073 
3,755 

24,604 

1.3％ 
3.4％ 
1.9％ 
2.2％ 
2.9％ 
3.1％ 
1.1％ 
6.9％ 

142.2％ 
97.4％ 
95.1％ 
95.5％ 
99.3％ 
96.1％ 
93.4％ 
89.8％ 

― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 
― 

関 東 本 部 ３９ 78,749 23.0％ ３９ 81,072 22.7％ 97.1％ 97.4％ 
山梨県 
静岡県 

１ 
１３ 

3,664 
30,854 

1.1％ 
9.0％ 

１ 
１５ 

3,751 
33,161 

1.1％ 
9.3％ 

97.7％ 
93.0％ 

― 
― 

静 岡 本 部 １４ 34,519 10.1％ １６ 36,913 10.4％ 93.5％ 95.9％ 
愛知県 
岐阜県 
三重県 
長野県 

５８ 
１４ 
６ 
５ 

142,660 
30,116 
15,147 
９,550 

41.7％ 
8.8％ 
4.4％ 
2.8％ 

５９ 
１５ 
６ 
５ 

148,803 
31,130 
15,243 
9,942 

41.8％ 
8.7％ 
4.3％ 
2.8％ 

95.9％ 
96.7％ 
99.4％ 
96.1％ 

― 
― 
― 
― 

中 京 本 部 ８３ 197,474 57.6％ ８５ 205,120 57.5％ 96.3％ 96.8％ 
福井県 
石川県 
富山県 

５ 
４ 
８ 

9,259 
9,336 

12,770 

2.7％ 
2.7％ 
3.7％ 

６ 
４ 
８ 

9,685 
9,510 

13,742 

2.7％ 
2.7％ 
3.9％ 

95.6％ 
98.2％ 
92.9％ 

― 
― 
― 

北 陸 本 部 １７ 31,365 9.2％ １８ 32,938 9.2％ 95.2％ 96.5％ 
※合  計 １５３ 342,950 100.0％ １５８ 356,802 100.0％ 96.1％ 96.8％ 
※合計には、本社他の売上高が含まれている 
 
④期末従業員数 

 人   数 構 成 比 平均年齢 平均勤続年数 
社 
 
員 

男子 
女子 
計 

４，４１７ （4,536） 
１，２４６ （1,348） 
５，６６３ （5,884） 

１７．１％(17.8%) 
 ４．８％ (5.3%) 
２１．９％(23.1%) 

４３．１(42.3) 
３５．９(34.7) 
４１．５(40.5) 

２０．７(19.8) 
１５．５(14.3) 
１９．６(18.6) 

特 勤 者 ２０，１８４（19,621） ７８．１％(76.9%) 
合 計 ２５，８４７（25,505） １００％ 

 

※特勤者は、嘱託社員・パートタイマー・キャリア社員の実人員 
※（   ）内は前年中間期 
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⑤店舗別売上高ベスト１０ 
順位 店    名 売 上 高 前 年 比 直営売場面積 
１ 
２ 
３ 
４ 
５ 
６ 
７ 
８ 
９ 
１０ 

アピタ港店 
アピタ阿久比店 
アピタ桑名店 
アピタ長久手店 
アピタ稲沢店 
アピタ名古屋南店 
ユニー一宮店 
ユニー戸塚店 
アピタ向山店 
アピタ緑店 

６，００３百万円 
５，３５１百万円 
５，３１５百万円 
５，２７４百万円 
５，２４４百万円 
４，８７０百万円 
４，６８７百万円 
４，５０７百万円 
４，４０３百万円 
４，３０２百万円 

９４．７％ 
９４．９％ 
９５．２％ 
９８．５％ 
９６．９％ 
９３．８％ 
９６．５％ 
１０２．６％ 
９６．７％ 
９８．２％ 

１１，９５３㎡ 
１５，８１７㎡ 
１０，０００㎡ 
１４，６８４㎡ 
１３，３２９㎡ 
 ９，３９５㎡ 
１２，７６４㎡ 
 ９，３８０㎡ 
１０，７５３㎡ 
 ９，３４１㎡ 

 
⑥売場面積当り売上高・一人当り売上高（期末従業員実人員数基準） 

 平成１６年２月期中間 平成１５年２月期中間  増  減 
売場面積１㎡当り売上高 ２７６千円 ２８０千円 ▲４千円 
一人当り売上高 社 員 

特勤者含 
６０，５５９千円 
１３，２６８千円 

６０，６３９千円 
１３，９８９千円 

▲８０千円 
▲７２１千円 

 

３．通期（平成１６年２月期）の業績予想 

 平成１６年２月期 前 期 比 前 年 比 
営業収益 
営業利益 
経常利益 
当期利益 

７２４，５００百万円 
１５，２００百万円 
１４，７００百万円 
６，３００百万円 

▲３１，９３０百万円 
▲１，６１７百万円 
▲２，４０９百万円 
▲８１４百万円 

９５．８％ 
９０．４％ 
８５．９％ 
８８．６％ 

※下半期の既設店前年比は９７．０％（前年度下半期は９８．０％）を見込んでおり、 
通期では９６．９％（前年度は９６．６％）と予想 
※下半期の荒利率は２４．４％（前年度下半期は２４．２％）を見込んでいます 
 
①平成１６年２月期予想の主な項目 

 平成１６年２月期予想 平成１５年２月期実績 前 年 比 
既 存 店 伸 長 率 ９６．９％ ９６．６％ ＋０．３％ 
営 業 収 益 ７２４，５００百万円 ７５６，４３０百万円 ９５．８％ 
売 上 高 ６９５，１００百万円 ７２６，３７２百万円 ９５．７％ 
荒 利 率 （ ％ ）    ２４．１％ ２３．９％ ＋０．２％ 
営 業 総 利 益 １９６，７００百万円 ２０３，９４２百万円 ９６．４％ 
 人 件 費 
広 告 費 
改 装 費 
賃 借 料 
減価償却費 
そ の 他 

８６，０００百万円 
１４，５００百万円 
１，０００百万円 
２４，４００百万円 
１５，６００百万円 
４０，０００百万円 

８８，０５３百万円 
１４，５３４百万円 
１， ０３８百万円 
２５，９７３百万円 
１６，５２０百万円 
４１，００６百万円 

９７．７％ 
９９．８％ 
９６．３％ 
９３．９％ 
９４．４％ 
９７．５％ 

営 業 費 計 １８１，５００百万円 １８７，１２４百万円 ９７．０％ 
営 業 利 益 １５，２００百万円 １６，８１７百万円 ９０．４％ 
金 融 収 支 
そ の 他 

▲５００百万円 
     ―― 

３３百万円 
２５９百万円 

  ―― 
  ―― 

経 常 利 益 １４，７００百万円 １７，１０９百万円 ８５．９％ 
税 前 利 益 １０，４００百万円 １１，５５７百万円 ９０．０％ 
当 期 利 益 ６，３００百万円 ７，１１４百万円 ８８．６％ 
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※平成１６年２月期特別損益の内訳 
・特別利益   ２８億円（投資有価証券売却益 17億円等） 
・特別損失   ７１億円（店舗閉鎖損 25億円、固定資産除却損 37億円等） 
※期末従業員数 社員５，６００名・特勤者２０，２００名・計２５，８００名 
 
②設備投資計画（工事ベース） 

 平成１６年２月期予想 平成１５年２月期実績 増   減 
先行投資 
新増設店 
既存店・活性化投資 
物流センター 

   １１９億円 
    ４５億円 
    ８６億円 
    ２７億円 

    ３４億円 
    ８５億円 
    ８０億円 
    １５億円 

 ＋８５億円 
 ▲４０億円 
  ＋６億円 
 ＋１２億円 

計    ２７７億円    ２１４億円  ＋６３億円 
※支払ベースでは２８３億円（前期は２１２億円） 
 
③資金計画の概要                           [単位：億円] 

 H16.2月期予定 H15.2月期実績 
支払ベース設備投資 １  ２８３ ２１２ 
当期利益 ２  ６３ ７１ 
税金調整 ３  ▲７ ▲１８ 
配当金・役員賞与 ４  ▲３７ ▲３１ 
減価償却 ５  １５６ １６５ 
退職給付引当金 ６  ３３ １７ 

 
 
 
 
 
 除却損等（簿価分） ７  ３７ ３４ 
    計 ８ 2＋3＋4＋5＋6＋7 ２４５ ２３８ 
預り保証金 ９  ▲１６ ▲９ 
長期借入金 10  ２０ ▲６ 
社債＆転換社債 11  ―― ▲１００ 
差入保証金戻り 12  ７８ ４７ 

 

  合   計 13 8＋9＋10＋11＋12 ３２７ １７０ 
過 不 足（▲不足） 14 13－1 ４４ ▲４２ 

 
④下半期新設及び増床店舗（平成１５年１０月現在） 

 店    名 所 在 地 開閉店日 店舗面積 平成１４年下半期 
新設店舗 ラ フーズコア萱場店 

ラ フーズコア滝ノ水店 
名古屋市千種区 
名古屋市天白区 

15.9.26 
15年秋期 

950㎡ 
950㎡ 
アピタ東海荒尾店 
ラ フーズコア神野店 

建 替 ・ 
増床店舗 

ジョイマート ﾕﾆｰ丸岡店 
アピタ桑名店（増床） 

福井県坂井郡 
三重県桑名市 

15年秋期 
16年 2月 

4,978㎡ 
16,760㎡ 

ｼﾞｮｲﾏｰﾄ ﾕﾆｰ阿倉川店（増床） 

閉店及び 
閉店予定 
店  舗 

※ユニー各務原店 
ユニー安城駅前店 
ユニー豊川店 
ユニー衣笠店 
ユニー綱島店 

岐阜県各務原市 
愛知県安城市 
愛知県豊川市 
神奈川県横須賀市 
横浜市港北区 

15.9.7 
15.10.25 
15.11.3 
16.2.8 
16.2.15 

5,244㎡ 
2,723㎡ 
3,588㎡ 
1,483㎡ 
4,392㎡ 

ユニー芥見店 
ユニー戸塚西口店 
ユニー藤枝白子店 
アピタ一宮店 
※ユニー千代田橋店 

※ユニー各務原店の閉店は、ジョイマートへの建替え工事に伴う一時閉店です 
※上記店舗の他、ユニー飯田駅前店が改造工事に伴い８月１７日に閉店しており、平成１５年１２月上旬にジョ 
イマート ユニー飯田駅前店としてオープンする予定です 
※アピタ桑名店の増床面積は 3,280㎡ 
※新店の店舗面積は、大店立地法の物販面積（直営＋物販テナント） 
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４．平成１７年２月期について 

 
①平成１７年２月期 開店予定店舗（大店立地法届出店舗／平成１５年１０月現在） 
 店    名 所 在 地 開閉店日 店舗面積 
新設店舗 アピタ大和郡山店 

ユーホーム大和郡山店 
奈良県大和郡山市 
 同    上 

16年上期 
 同 上 

30,303㎡ 
上に含む 

建替店舗 ジョイマート ユニー藤岡店 
ジョイマート ユニー各務原店 
アピタ千代田橋店 

群馬県藤岡市 
岐阜県各務原市 
名古屋市千種区 

16年上期 
16年上期 
16年下期 

5,279㎡ 
3,968㎡ 

23,593㎡ 
閉店店舗 ※ユニー高蔵寺店本館 

※ユニー瀬戸店 
愛知県春日井市 
愛知県瀬戸市 

16年上期 
16年上期 

4,987㎡ 
5,174㎡ 

※上記店舗の他、食品スーパー ラ フーズコアの開店を４～５店予定しています 
※新店の店舗面積は、大店立地法の物販面積（直営＋物販テナント） 
※ユニー高蔵寺店本館の閉店は、アピタ高蔵寺店への建替え工事に伴うものです 
※ユニー瀬戸店の閉店は、店舗建替え工事に伴うものです 
 
②資金計画の概要                [単位：億円] 

 平成１７年２月期 
支払ベース設備投資 １  ３３８ 
内部留保 ２  ２６２ 
預り保証金 ３  ８ 
長期借入金 ４  ２００ 
社債＆転換社債 ５  ▲１５０ 
差入保証金 ６  ２３ 

 

長期貸付金戻り等 ７  ― 
  合      計 ８ 1＋2＋3＋4＋5＋6＋7 ３４３ 
  過 不 足（▲不足） ９ 8－1 ５ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


